bitum. vñ etiam ip̄a visio vel res visa que p̄ncipaliter ad
est obiectum cōp̄hensiois est.

Ad quartū sic procedit.

Uidet qd rectitudo voluntatis non requiritur ad beati-
tudinem. beatus nō cōsistit in opatione intellectus vt vi-
ctū est. sed ad perfectam intellectus opationem non re-
quiritur rectitudo voluntatis per quam homines mon-
di dicuntur. dicit. n. August. li. retract. Non approbo qd
in oratione dixi. deus qui non nisi mundos verum scire
voluit. r̄ideri. n. p̄t̄ multos etiā non mundos multa
scire v̄ra. ergo rectitudo voluntatis non requiritur ad be-
atitudinem. P̄ter. p̄ter non r̄p̄ndet a posteriori. sed
operatio intellectus ē prior q̄ operatio voluntatis. ergo be-
atitudo que est perfecta opatio intellectus nō r̄p̄ndet
a rectitudine voluntatis. P̄ter. quod ordinat̄ ad aliqd
tanq̄ ad finem non ē necessarium adepto iam sine. sicut
nanis postq̄ p̄uenitur ad portum. sed rectitudo volun-
tatis que est per virtutem ordinat̄ ad beatitudinem tan-
q̄ ad finem. ergo adepta beatitude nō est necessaria re-
ctitudo voluntatis. Sed contra est qd dicit. Matth. v. Be-
ati in mundo corde q̄si ip̄i deum videbunt. ⁊ Heb. xij. Pa-
cem sequimini cum omnibus ⁊ sanctimoniam sine qua
nemo videbit deum. P̄ter. v̄d. qd rectitudo voluntatis
requiritur ad beatitudinem ⁊ antecedenter ⁊ concomitanter.
Antecedenter quidem qd rectitudo voluntatis est p̄r te-
bitum ordinem ad finem vltimum. finis autem compara-
tur ad id quod ordinatur ad finem. sicut forma ad mate-
riam. vñ sicut materia nō p̄t̄ sequi formam nisi sit v̄bi
to modo disposita ad ip̄am. ita nihil consequitur finē nisi
sit debito modo ordinatum ad ip̄m. ⁊ ideo nullus p̄t̄ ad
beatitude finem p̄uenire nisi habeat rectitudinem voluntatis.
Concomitanter autem quia sicut dictum est. beatus
vltima p̄sistit in visioe diuine essentie que est ip̄a essentia
bonitatis. ⁊ ita voluntas vidētis dei essentiam ⁊ necessari-
tate amat quicquid amat sub ordine ad deum sicut volun-
tas nō vidētis dei essentiam ⁊ necessitate amat quicquid
amat sub cōmuni ratione boni quam nouit. ⁊ hoc ip̄m est
quod facit voluntatem rectam. vnde manifestum ē qd bea-
tudo nō p̄t̄ esse sine recta voluntate. Ad. i. ergo v̄d.
q̄ August. loquitur de cognitione veri quod non est ip̄a
essentia bonitatis. Ad. ij. v̄d. qd omnis actus voluntatis
procedit ab aliquo actu intellectus. aliquis tamē actus
voluntatis est prior q̄ aliquis actus intellectus. volun-
tas. n. tendit in finalem actum intellectus qui est beatus
v̄d. ⁊ ideo recta inclinatio voluntatis p̄tingit ad beati-
tudinem. sicut rectus motus sagitte ad percussorem signi.
Ad. iij. v̄d. qd non omne quod ordinatur ad finem cessat
aduente finē. sed id s̄m quod se habet in ratione im-
perfectiois vt motus. vnde inlūmētia motus nō sunt
necessaria postq̄ p̄uenitur ad finem. sed debitus ordo
ad finem est necessarius.

Ad quintū sic p̄ceditur

Uidet qd ad beatitude requiritur corpus. perfectio
enim virtutis ⁊ gratie p̄supponit perfectionem nature.
sed beatus est perfectio virtutis ⁊ gratie. ita autē
sine corpore nō b̄ p̄fectionē nature cū sit p̄s naturaliter hu-
mane nature. ois aut̄ p̄ ē ip̄fecta a suo toto separa. q̄ ita
sine corpore nō p̄t̄ esse beatus. P̄ter. beatus est opatio
q̄dam p̄fecta vt sup̄ dictū ē. sed opatio p̄fecta sequit̄ esse
p̄fectū. q̄ nihil op̄at̄ nisi s̄m qd est eno in actu. cum ergo

anima nō habeat esse pfectū qñ ea corpe separata. sicut nec
 ps/epata a toto. videt q anima sine corpe nō possit eē bea
 ta. **P**re. beatitudo est perfectio hoīs. sed anima sine cor
 pore nō est homo. ergo beatitudo nō pōt esse in anima si
 ne corpore. **P**re. scdm pbm in .x. c. bico. opario felicitati
 in qua consistit beatitudo non est impedita. sed operatio
 anime separe est impedita. quia vt dicit Augus. xij. super
 Gen. ad itam. Nesci ei naturalis quidam appetitus cor
 pus admistrandi. quo appetitū retardatur quodam mō
 ne tota intentione pergat in illud summum celum. i. in vi
 sionem essentie diuine. ergo anima sine corpore non po
 test esse beata. **P**re. beatitudo est sufficiens bonū et qui
 erit desiderium. sed hoc nō conuenit anime separe. quia
 ad huc appetit corpus in vnionem. vt Aug. dicit. ergo ani
 ma separata a corpore non ē beata. **P**re. homo in beati
 tudine est angelus equalis. sed anima sine corpore nō ē q
 ratur angelus vt Aug. dicit. ergo anima non est beata. **S**
 Sed contra est quod dicit Apoca. xij. Beati mortui qui in
 domino moriuntur. **R**n. dō. q duplex ē beatitudo. vna
 imperfecta que habetur in hac vita. et alia perfecta que in
 dei visione consistit. Manifestum est autem q ad beati
 tudinem huius vite de necessitate requiritur corpus. Est
 enī beatitudo huius vite opatio intellectus vel speculati
 uel vel practica. opatio autem intellectus in hac vita nō po
 test esse sine fantasmate. quia non est nisi in organo cor
 po vt in primo habitum est. sic beatitudo que in hac vi
 ta haberi pōt dependet quodammodo ex corpore. Sed cir
 ca beatitudinem perfectam que in dei visione consistit ali
 qui posuerunt q nō pōt anime aduenire sine corpore essi
 ti. dicentes q anime sanctorū a corpibus separe ad illā
 beatitudinem non pueniunt vsq ad diem iudicij quādo
 corpora resument. quod quidem apparet esse falsum et au
 ctoritate et ratione. Auctoritate quidem. quia apostolus
 dicit. ij. ad Cor. intb. v. Quid sumus in corpore peregrina
 mur a domino. et que sit ratio peregrinationis ostendit sub
 dene. Per fidem. n. ambulamus et non per speciem. ex quo
 apparet q quādiu aliquis ambulat per fidem et nō p spe
 ciem carens visione diuine essentie nōdum est deo pñe.
 anime autem sanctorū a corpibus separe sunt deo pñtes.
 vñ subdiunt. Audemus autem et voluntatem habemus
 bonam peregrinari a corpore et pñtes esse ad deum. vñ ma
 nifestum est q anime sanctorū separe a corpore bus ambu
 lant p speciem dei essentiam videntes in quo est vera bea
 titudo. hoc etiam p rationem apparet. nam intellectus ad
 suam operationem nō indiget corpore nisi ppter fantas
 mata. in quibus veritatem intelligibilem pñet. vt in pa
 mo dictum est. Manifestum ē autem q diuina essentia
 p fantasmata videri nō pōt. vt in primo ostensum ē. vnde
 cum in visione diuine essentie pfecta hoīs beatitudo pñsi
 fiat. nō dependet beatitudo pfecta hominis a corpore. vnde
 sine corpore pōt anima esse beata. Sed sciendum q ad pfe
 ctionem alicuius rei dupliciter aliquid pñet. vno mō
 ad pñtūdē essentiam rei. sicut anima requirit ad pfe
 ctionem hoīs. Alio mō requirit ad pfectionem rei. quod per
 tinet ad bñ esse eius. sicut pulchritudo corporis vel veloci
 tas ingenij pñet ad pfectionem hoīs. quāuis ergo corp
 primo mō ad pfectionem beatitudinis humane non per
 tineat. pñet tamē scdo modo. cum n. operatio dependet
 at ex natura rei. qto anima pfectior erit in sua natura tan
 to pfectius habebit suam pñtam operationem in qua felici
 tas consistit. vñ Aug. in .xj. up. Gen. ad itam. cum ques
 uisset vsq spiritibus et functionibus sine corpibus possit sumi

ma illa bñtudo pñeri. Rōdit q nō sic pñt videri. in cōmu
 tabilem substantiam vt sancti angeli vident. sine alia late
 riore cā. sine ideo. qz ē in eis naturalis quidam app. ritus
 corpus admistrandi. **A**d. i. ergo dō. q bñtudo ē pfe
 ctio anime ex pte intellectus fm quem anima transiēdit
 corpus organa. nō autem scdm q est forma naturalis cor
 poris. et ideo illa naturalis pfectio manet fm quam ei bea
 titudo debetur. hō nō maneat illa nature perfectio fm quā
 est corpus forma. **A**d. ij. dō. q anima aliter se habet ad
 esse q alie pñes. nam esse totius nō est alicuius suar pñi
 vñ vel pa omnino. desim esse destructo toto. sicut partes
 animalis destructo animali. vel si remanent bñt aliud eē
 in actu. sicut pa linee habet aliud esse q tota linea. hō ani
 me humane remanet esse compositi post corpus destructō
 nem. et hoc ideo. quia idem est esse forme et materie. et hoc
 idem est esse compositi. anima autem subsistit in suo esse.
 vt in primo ostensum est. vñ relinquit q post separationem a
 corpore pfectum esse habeat. vñ perfectam operationem ha
 bere pōt hō nō habeat pfectam naturā. **A**d. iij. dō. q bñ
 tudo ē hoīs scdm intellectus. et ideo remanente intellec
 tu pōt inesse ei beatitudo. sicut tentes et hōpōs pñt esse al
 bi etiam post euulsionem fm quos et hōpōs dicit albus. **A**
Ad. iij. dō. q dupl. aliquid in pedis ab alio. vno mō
 p modum pñtationis. sicut frigus impedit actionem ca
 loris. et tale impedimētum opationis repugnat felicitati.
 Alio mō p modum cuiusdam defectus. quia. s. res impe
 dita nō hō quicquid ad omnimodā eius pfectionē requi
 rit. et tale impedimētum opationis nō repugnat felicitati
 n sed omnimode pfectioni ipsius. et sic sepano aie a corpore
 re dicit atq retardate ne tota intentione redat in visione d. ui
 neēntie. appetit. n. aia fictus dō q etiā ipa fruino deti
 uet ad corpore p redidatā. sicut ē possibile. et iō qdū ipa
 fruif dō sine corpore appetit. et sic dicit i. eo q nō ad huc
 pñtationē ei velle sui corpore pñgere. **A**d. v. dō. q
 desiderij aie separe totaliter dicit ex pte appetibil. qz hō
 id qd suo appetitū suscipit. hō nō totalit dicit ex pte appe
 tetis. qz illud bonū nō possidet fm oēm modū q possidere
 velle. et iō corpore resumpto bñtudo crescit nō intellue hō
 resur. **A**d. vi. dō. q id qd videri dō. q spūs resurcorū
 nō sic videri deū sicut angeli. nō ē intelligēdū fm ineqūita
 te qmānis q etiā mō aliq aie bñōz sunt assumptē ad sui
 periores ordines āgeloz. clar. videres deū q inferiorēs an
 geli. hō intelligē. fm ineqūitate. pñtōis. qz āgelū etiā infi
 mi habent omnem pfectionē beatitudinis quam sunt ha
 bituri. nō autem anime separe sanctorū.

Ad sextum sic proceditur.

Videt q pfectio corporis nō requirit ad bñtudinē hoīs pfectā
 pfectio. n. corpus ē qdā corpale bonū. hō si pñtūz ē q bñ
 tudo nō consistit i corpore hoīs. q ad bñtudinē hoīs nō req
 rit aliq pfecta dispositio corporis. **P**re. bñtudo hoīs pñ
 sit i visione diuine entie. vt ostensū ē. hō ad hanc opationē nihil
 exhibet corpore vt dicitur ē. q nō illa dispositio corporis req
 ad bñtudinē. **P**re. qto intellectus ē magis abstractus a corpe
 tāto pfectior intelligit. hō bñtudo consistit in pfectissima opatio
 ne intellectus. qz oīz oīz modis atqz eē abstracta a corpe. nul
 lo q mō requirit aliq dispositio corporis ad bñtudinē. **S**z. p
 mīū dicitur ē bñtudo. vñ dicit Job. xij. Bñtūz. si fecerint
 ea. hō scīs repmunt p pñtio nō solū visio dei et telectano. hō
 etiā corpus bōa dispositio. vñ n. Esa. vlt. Vidēbit et gau
 debit cor vestrum. et oīa vestra quali herba germina bunt
 ergo bona dispositio corporis requiritur ad beatitudinē.

¶ Rñ dō q si loquamur de beatitudine hoīs qualis in hac vita pōt haberi. manifestū ē q ad eā ex necessitate requirit bona dispositio corpis. p̄sistit. n. hoc bñtudo fm̄ pbi losophū in opatione dñtūis p̄fecte. manifestū est autē q p̄ immutabilitate corpis in oī opatione dñtūis hō impeditur pōt. h̄ si loquamur de bñtūdine p̄fecta. sic quidā p̄sulerunt q non requirit ad bñtūdine aliq̄ corpis dispositio. imo requirit ad eā ut oīa aīa sit a corpore sepaia. vñ Aug. xxi. d. ciui. dei introductū d̄ba Porphyriū dicens. q ad hoc q sit beata aīa oē corpus fugiendū ē. h̄ hoc est incoūueniens. cū. n. naturale sit aīe corpis vniri non pōt esse q p̄fectio anime naturalē eius p̄fectionē excludat. r̄ ideo dō. est q ad bñtūdine oībus modis p̄fecta requiritur p̄fecta dispositio corpis r̄ aīe dēter r̄ sequēter. aīe dēter quidē quia vt Aug. dicit. xij. sup. Gen. ad litterā. si tale sit corpus cuius sit difficultas r̄ grauis administratio. sicut caro q̄ corruptū r̄ aggrauat aīa auertit mēs ab illa visione summi celi. vñ dcludit q cum hoc corpus iam nō erit animalē sed sp̄iale tunc angelis adequabitur. r̄ erit ei ad gloriā quod sarcine fuit. Consequenter vero. qz ex beatitudine anime fiet redundantiā ad corpus vt r̄ ipm̄ sua p̄fectione portatur. vñ Aug. dicit in epla ad Tholoz. Nam potenti natura deus fecit animā vt ex eius plenissima beatitudine redundet in inferiorē naturam incozruptionis vigor. ¶ Ad. i. ergo dō. q in corporali bono nō p̄sistit beatitudo sicut in obiecto beatitudinis. sed corpora le bonum pōt facere ad aliquem beatitudinis deoīe vel p̄fectionem. ¶ Ad. ij. dō. qz si corpus nihil p̄ferat ad illam operationem intellectus qua dei essentia videt. n̄ p̄sistit ab hac impedire r̄ ideo requirit p̄fectio corpis vt non impediāt eleuationem mentis. ¶ Ad. iij. dō. qz ad p̄fectam operationē intellectus requiritur quidē abstrahitio ab hoc corruptibili corpore quod aggrauat animam. non autē a sp̄iali corpore quod erit totaliter sp̄it̄ subiectū de quo in tertia parte huius operis dicit.